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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Předtím, než jsem nastoupila na Fakultu Designu a Umění Ladislava

Sutnara, jsem studovala na Gymnáziu Jana Nerudy v Praze. Neměla

jsem v oboru žádné praktické zkušenosti a vše pro mne bylo nové. O to

víc jsem se proto snažila být otevřená a vstřebat co nejvíc informací.

Seznámení s technologiemi a principy výroby obuvi mě naučilo

realistickému pohledu. Zároveň jsem si ale uvědomila, jak je důležité

neustále hledat nové cesty a posouvat své hranice s každým novým

projektem. Experimentovat i za cenu toho, že to někdy nemusí vyjít.

Snažím se, aby si má práce vždy ponechala určitou čistotu a

jednoduchost. Minimalismus je mi velmi blízký. Velkou důležitost pro

mne má myšlenka a příběh, který za celou prací stojí a je i jejím prvotním

impulsem.

Obuv Rectangle, kterou jsem vytvořila v prvním ročníku, byla

inspirována primitivní výrobní technologií, kterou si pračlověk vyráběl

boty. Hledala jsem způsob, jak vytvořit obuv z jediného kusu usně a to

mě dovedlo až v výsledné obdélníkové siluetě. Při tvorbě této práce jsem

narazila na témata a motivy, ke kterým se pak vracím i v některých svých

dalších projektech včetně bakalářské práce. Stylizace siluety boty někdy

až do bizarních podob nebo hledání co nejčistší a nejjednodušší formy.

Je pro mne výzvou zkoušet nové materiály a technologie nebo se

naopak navracet k těm tradičním, které se snažím reinterpretovat a

zasadit do nového kontextu. Experimentovala jsem s vytvářením

silikonových struktur na perforované kůži nebo jsem pracovala s

technologií vakuování plexiskla, kterou jsem kombinovala s 3D ruční

výšivkou a prošíváním.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Z nabízených témat bakalářských prací mi bylo nejbližší téma „Malá

kolekce obuvi, kabelek nebo doplňků, ve které je základním prvkem

motiv, dezén nebo jiný detail“. Ponechávalo mi největší svobodu.

Zároveň pro mne bylo výzvou, jak zachovat jednoduchost a čistotu

designu s použitím výrazného prvku.

2.1 Inspirace

Prvotním impulsem mé bakalářské práce byla rešerše týkající se původu

a definice pojmů dezénu a ornamentu. Ornament byl původně plastická

neboli reliéfní výzdoba, která byla převedena do jasně ohraničeného

zobrazení z přírodních (rostlinných nebo zvířecích), geometrických nebo

mytologicko-folklorních motivů. Jeho funkce je především zdobná a

vyvinula se z potřeby člověka pokrývat prázdný prostor. Tato obava z

nevyplněné plochy je nazývána horror vacui. Dezén má blíž k textilní

interpretaci. Je to modernější výraz, který nahradil dříve používaný

termín textilní vzor.

Rozhodla jsem se pracovat s motivem.

„Motiv (z angl. motive = pohnutka, podnět) představuje ve výtvarném

umění prvek obsahující výtvarnou myšlenku. Je pohnutkou, podnícením

činnosti, východiskem, tedy základním prvkem tématické výstavby díla,

vedoucí myšlenkou činnosti nebo díla a také vnější stránkou jeho námětu
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a tématu. Představuje základní skladebnou jednotkou jak ornamentu, tak

dezénu.“ 1

Zaujal mě fakt, že ornament byl původně primárně plastický, a na

základě toho se mým hlavním motivem stala idea narušování přirozené

siluety boty prostorovým objektem. Tato myšlenka mě dovedla k

podtématu mé bakalářské práce a tím jsou estetické deformace a úpravy

lidského těla.

Lidské tělo lze chápat jako nástroj ale zároveň i materiál a objekt pro

uskutečňování všemožných lidských pohnutek. Úpravy těla jsou někdy

považovány za nejstarší formu umění.

„...bylo první plochou, první sochou, prvním výtvarným prostorem...“2

Dalším důležitým inspiračním zdrojem mi byla díla několika současných

výtvarných umělců, jejichž primárním výrazovým prostředkem je právě

lidské tělo. (viz obrazová příloha). Například Bart Hess, Lucy McRae,

Nicholas Alan Cope & Dustin Edward Arnold nebo William Farges.

1 HOFER, Alfons. Textil- und Modelexikon. 6. [erweiterte] Auflage. Frankfurt am
Main :Ä s c h e r Fachverlag, cl988, 583 s„ il. ISBN 3-87150-28

2 ČAPEK, Josef, Umění přírodních národů, Praha:Československý spisovatel, 1949
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3 CÍL PRÁCE

Rozhodla jsem se vytvořit malou kolekci obuvi, která vychází z inspirace

tradicí upravování a deformování lidského těla a z bizarní estetiky

současných výtvarných umělců pracujících s lidským tělem. Protože

jsem si zvolila obuv, zaměřila jsem se na nohy a chodidla a na to, jak je

vlastně naše kultura vnímá, které části lidské nohy jsou pro nás

nejdůležitější a nepřitažlivější. Na základě rešerše, kterou jsem provedla,

se moje pozornost tedy soustředila na nárt a patu. Deformovala jsem

přirozenou siluetu obuvi 3D objekty, vycházejícími ze stylizovaných

zvířecích motivů. Tím jsem se vlastně obloukem zase vrátila inspiračně

na začátek, k původu ornamentu. Hledala jsem nové tvarové možnosti

siluety, pohrávala jsem si s nadsázkou a bizarností. Důležité pro mne

bylo zachovat čistotu a jednoduchost obuvi i přes výrazný prvek

prostorového motivu. Vlastní bota je proto minimalistická, téměř bezešvá

a díky vlastnostem použité třísločiněné kůži se obejde i bez většiny jinak

nezbytných konstrukčních prvků. Chtěla jsem, aby bota a prostorové

objekty působily jako celek jednotně, ale aby přesto byla náznakem

patrná přirozená silueta chodidla. Jinak by obuv mohla působit

neohrabaně a těžkopádně.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

S přípravou bakalářské práce jsem začala už v zimním semestru. Když

jsem si po definování klíčových slov ze zadání tématu dospěla k

podtématu stylizace a narušování přirozené siluety pomocí prostorových

objektů, začala jsem s rešerší o deformacích a úpravách lidského těla.

4.1 Tradice úprav a deformování lidského těla

Deformacemi a úpravami svého těla se člověk zabývá od pravěku až do

současnosti. Tato tradice se nezávisle objevuje téměř ve všech

kulturách po celém světě. Pouze nabývá různých podob dle konkrétních

estetických, společenských nebo náboženských norem dané kultury.

Celá řada lidských společenství považovala, i z hlediska tělesného,

člověka za něco nehotového, nedokonalého, co k dosažení plného lidství

potřebuje ještě různé zásahy do své integrity. Prvním z důvodů, proč naši

předkové upravovali a měnili svá těla, a u mnoha národů se to zachovalo

i dodnes, je snaha vymanit se z přírody, odlišit své tělo od těla zvířete a

dosáhnout tak statutu lidské bytosti. Druhým důvodem, proč člověk

upravoval své tělo a dodnes tak činí, je snaha odlišit se od někoho

jiného, stát se někým výjimečným a jedinečným či paradoxně - stát se

někomu podobným. Rovněž u této varianty se nebrání ničemu a využívá

všech dostupných možností, jak transformaci těla provést. Dalším

příkladem, který lze vypozorovat i v dnešní „racionální“ době, může být

vytrhávání chlupů, stříhání vlasů a formování účesů, zastřihávání či

pilovaní nehtů, kdy se člověk, ač nevědomky, staví do stejné pozice – co

nejvíce se odlišit od zvířete.
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Některé kultury svůj zevnějšek zase upravovaly za účelem připodobnění

se ke zvířatům, která často plnila i roli božstev. Chtěli naopak s přírodou

splynout. Tito lidé věřili, že připodobněním svého zevnějšku k

uctívanému zvířeti získají jeho sílu a výjimečné schopnosti.

Deformace se mohou týkat přímo fyzicky lidského těla nebo může být

docilováno požadovaného dojmu například pomocí oblečení, které mění

naši siluetu nebo účesu a líčení, které mění výraz naší tváře. Pod

pojmem zušlechťování a úprav lidského těla můžeme chápat módu

prodloužených lebek, deformované nožky čínských žen, korzety a

krinolíny, plastickou chirurgii, tetování nebo i make up. Cokoliv, co mění

lidský zevnějšek od přirozeného stavu.

Transformace těla byly prováděny z různých pohnutek, například

náboženských nebo rituálních, mohly být znakem sociálního postavení a


[…]


zřetelně vyrýsován, díky tomu, že je klínek o něco užší. Bota potom

nepůsobí tak mohutně. Silueta nártu je zvýrazněna dvěma podlouhlými

symetrickými pogumovanými objekty, které organicky vyrůstají z vlastní

obuvi. Bota tak zepředu připomíná sudokopytníka.
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6.2 Druhý pár

Druhý pár obuvi je o něco nižší, výška klínu je 8 cm. Střih je opět z

jednoho kusu usně, na vnitřní straně boty je všitá pruženka umožňující

pohodlné obutí. Vrchní hrana obuvi je lehce snížená, takže obepíná

chodidlo lehce pod kotníkem. Linie všité pruženky je rovnoběžná se

sklonem nártu. Pogumovaný klínek je pod patou probraný a vybíhá do

štíhlé ostruhy či ocásku, který kopíruje tvar paty, ale samotnou patu

nechává levitovat.

6.3 Třetí pár

Je nejnositelnějším párem z kolekce. Je také nejnižším, má podpatek 3

cm. Jeho střih vychází z druhého páru, je opět z jednoho kusu usně,

doplněn o všitou pruženku na vnitřní straně boty. Její linie je kolmá k

horní hraně boty, která je rovnoběžná se zemí. Podpatek tvoří dva

podlouhlé symetrické pogumované objekty, zvýrazňující patu a obtékající

do prostoru její siluetu.
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7 PŘÍNOS DÍLA PRO DANÝ OBOR

Jako hlavní přínos mé bakalářské práce vnímám hru se siluetou a

hledání nových bizarních tvarů. Přínosná také byla práce s třísločiněnou

kůží, která se na obuv běžně nepoužívá. Díky svým vlastnostem, velké

tvárnosti za vlhka a pevnosti po vysušení, ale umožňuje konstrukční a

tvarové experimenty. Pomocí různých pokusů se mi podařilo přijít na

ideální postup jejího zpracování, abych z ní byla schopná napnout botu z

jednoho kusu usně, navíc s plnou patou a špičkou a ve dvou případech i

na vysokém podpatku.

V současném stavu je kolekce prototypem, který je určen spíš na

přehlídky nebo výstavy. Pokud by ale byla vyrobena v profesionální firmě

a pogumované objekty by byly odlity z lehčené gumy, stala by se

nositelnou.

22

8 SILNÉ STRÁNKY

Za silné stránky své práce považuji hledání nových tvarových možností v

siluetě obuvi. Přesto, že organické prostorové objekty botu deformují, se

mi podařilo zachovat patrný přirozený tvar kopyta a tím se vyhnout

přílišné mohutnosti boty. Díky téměř bezešvým střihům vlastní obuvi se

mi i přes výrazné motivy podařila zachovat určitá čistota i jednoduchost.

Práce s třísločiněnou kůží, která se na obuv běžně nepoužívá, mi

přinesla mnoho nových poznatků a zkušeností, které v budoucnu určitě

ještě využiji. Jako pozitivum také vnímám využití různorodých technologií

jako je laser, 3D sken nebo fréza. Spolupráce s externími odborníky pro

mne byla určitě velmi přínosnou zkušeností.
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9 SLABÉ STRÁNKY

Hlavním úskalím mé práce byla samotná realizace. Minimalistické

provedení, kterého jsem se snažila dosáhnout, se ukázalo jako velmi

náročné. Dosáhnout jednoduchých a téměř bezešvých střihů bylo

zdlouhavou a náročnou prací. Pro dosažení kýženého dojmu jsem

potřebovala použít třísločiněnou kůži, která mi onen minimalismus

umožnila. Vedle mnoha pozitivních vlastností, které se týkají její tažnosti

a výsledné pevnosti má tato kůže bohužel i řadu negativ. Její zpracování

při napínání i přes precizní střihy vyžaduje velkou trpělivost a fyzickou

sílu. Obzvláště problematické je to u párů s vyšším podpatkem, které

mají prohnutý sklon nártu. Za vlhka tažná kůže se po vysušení stane

velmi pevnou a tuhou. Díky tomu se ale sundávání bot z kopyt stalo

velmi dramatickým a náročným.

Ve své současné podobě je kolekce prototypem, který je primárně určen

na přehlídky nebo výstavy. Pokud by ale kolekce byla vyrobena

průmyslově, jsou plně nositelné.
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11 RESUMÉ

The theme of my bachelor thesis is „A small collection of shoes, bags or

accesories inspired by a motive, dezen or some other detail“.

An ornament comes from the need of people to cover vacant space, this

fear is called „horror vacui“. Originally the ornament was a flat relief, that

upgraded a simple thing. An idea of disrupting the natural silhouette of a

shoe by an three-dimensional object became my main theme. I came up

with the idea of creating a small collection of shoes, that would be

inspired by the tradition of adjusting and deforming the human body and

the bizarre aesthetics of current visual artists, who work with the human

body. They understand the body as the first sculpture, the first space for

visual arts. Some experts consider adjusting the body as the eldest form

of art. People have applied deformation and adjustments to their bodies

since prehistoric times till now. It only changes due to specific aesthetic,

social and religious standards of a specific culture.

I chose footwear and that is why I focused on feet and soles and how

they are perceived by our culture, which parts of the feet are the most

important and most attractive ones for us. Based on my research I

concentrated on the instep and the heel. I deformed the natural

silhouette of the shoes by 3D objects based on stylized animal motives. I

searched for new possibilities of the shape and silhouettes. I played with

exaggeration and the bizarre. I tried to maintain purity and simplicity of

the shoes despite the distinct element of a 3D motive. The shoe itself is

therefore minimalist, made from one piece of leather and almost

seamless. Thanks to the qualities of the vegetable tanning leather the

shoe doesn’t need many otherwise indespensable structural elements. I
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wanted the shoe and the 3D objects to look as one whole and for the

natural silhouette of the sole to be still visible.
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