FAKULTA DESIGNU A UMĚNÍ
LADISLAVA SUTNARA
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: MALÁ KOLEKCE OBUVI, KABELEK NEBO DOPLŇKŮ,
VE KTERÉ JE ZÁKLADNÍM PRVKEM MOTIV, DEZÉN NEBO JINÝ
DETAIL (TISK, VÝŠIVKA...)**

Práci předložila studentka: Maria Nina VÁCLAVKOVÁ

Studijní obor a specializace:

Fashion design, specializace Design obuvi a módních doplňků

Hodnocení vedoucí práce:

Práci hodnotila: MgA. Barbora Augustinová

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Maria Nina Václavková si zvolila za cíl vytvořit malou kolekci obuvi, která vychází z inspirace tradicí upravování a deformování lidského těla a z bizarní estetiky současných výtvarných umělců pracujících s lidským tělem. Fakt, že ornament byl původně primárně plastický, přivedl studentku k hlavnímu motivu její práce - ideji narušování přirozené siluety obuvi prostorovým objektem vycházejícím ze stylizovaných zvířecích motivů. Pozornost soustředila na, pro naši kulturu nejdůležitější a nejpřitažlivější části, nohy - patu, nárt. Jedná se o hru s nadsázkou a bizarností při zachování čistoty a jednoduchosti výsledných modelů. Obuv je vyrobena z třísložiněné usně s maximální eliminací švů a díky použitým materiálům a technologii se obejde bez běžně používaných konstrukčních prvků. Kolekce působí uceleným výrazově čistým dojmem a jedná se o velmi zdařilý tvarohový experiment vytvořený na základě silného konceptu. Cíl bakalářské práce byl naplněn s vynikajícím výsledkem.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Technologicky inovativní je především tvorba jednotlivých kusů 3d objektů která se skládá z několika navzájem navazujících technologických procesů. Vytvoření modelu prostorových objektů z modelovací hmoty, převedení do digitální podoby pomocí technologie 3d scanu, převedení do programu Rhinoceros a následné vyfrézování objektu z polyuretanu. Výsledné objekty studentka opatřila odolným nánosem gumového spreje využívaného běžně v automobilovém průmyslu. Za pozornost

stojí také začištění hran usně pomocí laserování u všech stříhových dílů. Samotné vršky obuvi jsou napínány z jednoho kusu tříslučiněné usně, čímž jsou švy eliminovány na minimum. Precizní zpracování, vhodně zvolené materiály a technologie výroby přispěly k silnému estetickému efektu výsledné kolekce.

3. Přínos práce pro daný obor

Práce je přínosná pro daný obor z hlediska nových principů tvarování a uvažování o obuvi. Kolekce má silný názor a estetickou hodnotu. Netradiční téma poskytuje možnost dalšího rozvinutí kolekce například i do jiných typů oděvních doplňků. Jedná se o hledání nových bizarních tvarů a hru se siluetou nohy.

4. Silné stránky díla

Práce je celkově silná. Jako silnou stránku díla hodnotím již výběr tématu, které je velmi neotřelé a zajímavé. Písemná část práce, kresebná i technická dokumentace a ukázky z procesu výroby dosahují velmi dobré profesionální úrovně. Silnou stránku práce vidím také ve zvolených postupech a technologii výroby, které podpořili čistotu a kvalitní řemeslné zpracování modelů. Silnou stránkou je bezesporu také hledání nových tvarových možností v siluetě obuvi.

5. Slabé stránky díla

Neshledávám žádné slabé stránky díla.

7. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně s pochvalou.

Datum: 20. 5. 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list